

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về tổ chức Lễ khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 (sau đây gọi tắt là Lễ phát động) trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em; phong trào Olympic quốc tế. Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn thể Nhân dân, đặc biệt là trẻ em tích cực tập luyện môn bơi để phòng, chống đuối nước và nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, góp phần giảm thiểu tai nạn đuối nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng của toàn thể Nhân dân và trẻ em tham gia.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em năm 2024 đạt hiệu quả cao.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: tổ chức vào ngày **07 tháng 6 năm 2024 (Thứ sáu)**

- Địa điểm:

+ Tổ chức Lễ phát động: tại Khuôn viên tượng đài đồng chí Lương Văn Tri

+ Tổ chức thi bơi: tại bể bơi "Quang Hựu" thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan

2. Thành phần

Các đồng chí lãnh đạo: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện (có giấy mời riêng); Thành viên Ban Tổ chức, đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị, đoàn

thể, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện; công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên, học sinh các trường học trên địa bàn huyện.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện, xã, thị trấn, Trang thông tin điện tử của huyện, chạy chữ trên Cổng chào điện tử của huyện.

- Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:

(1). *Rèn luyện thân thể, kiến thiết đất nước;*

(2). *Rèn luyện thân thể, bảo vệ Tổ quốc;*

(3). *Ngày hội Thiếu nhi vui khỏe;*

(4). *Hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em;*

(5). *Chung tay phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em;*

(6). *Học bơi để phòng, chống đuối nước;*

(7). *Học bơi để nâng cao sức khỏe và phát triển thể lực, tâm vóc;*

(8). *Học bơi để an toàn trong môi trường nước;*

(9). *Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại;*

(10). *Toàn dân tham gia phòng, chống đuối nước trẻ em;*

(11). *Toàn dân hưởng ứng Chương trình sức khỏe Việt Nam;*

(12). *Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước;*

(13). *Cả nhà biết bơi.*

(14). *Dân cường nước thịnh (Chủ tịch Hồ Chí Minh).*

(15). *Khỏe để xây dựng và bảo vệ tổ quốc.*

(16). *Khỏe để học tập tốt, lao động tốt.*

(17). *Kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2024);*

(18). *Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024)*

(19). *Hưởng ứng ngày thành lập Ủy ban Olympic quốc tế (23/6/1894 – 23/6/2024).*

2. Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 cấp huyện

2.1. Quy mô: tổ chức Lễ phát động huy động 565 người tham gia.

2.2. Thời gian và chương trình: Ngày 07 tháng 6 năm 2024, cụ thể như sau:

- Từ **06** giờ **50** phút đến **07** giờ **00** phút: ổn định tổ chức; các cơ quan đơn vị, lực lượng tham gia Lễ phát động tập kết theo biển dẫn đoàn.

- Từ **07** giờ **00** phút đến **07** giờ **45** phút;

+ Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Lãnh đạo UBND huyện phát động phong trào toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống tai nạn đuối nước năm 2024.

+ Bài phát biểu hưởng ứng Lễ phát động của học sinh Trường THCS thị trấn.

- Từ **07** giờ **45** phút đến **08** giờ **30** phút: giới thiệu, quan sát kỹ thuật bơi ếch, bơi trườn sấp; hướng dẫn kỹ năng phòng chống đuối nước, phương pháp cứu hộ, cứu đuối.

- Từ **08** giờ **30** phút đến **10** giờ **00** phút: tổ chức giải bơi và trao giải thưởng

2.3. Đối tượng thi bơi: là học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện và học sinh trường PTDT Nội trú THCS và THPT huyện mỗi trường được cử đoàn vận động viên (VĐV) như sau:

- Cấp Tiểu học đối tượng là học sinh từ lớp 3 đến lớp 5. Mỗi trường cử 01 Trưởng đoàn và giáo viên phụ trách, 01 VĐV nam; 01 VĐV nữ.

- Cấp Trung học cơ sở đối tượng là học sinh từ lớp 6 đến lớp 9. Mỗi trường cử 01 Trưởng đoàn và giáo viên phụ trách, 01 VĐV nam; 01 VĐV nữ.

2.4. Nội dung bơi: Bơi tự do

2.5. Cự ly bơi:

- Cấp Tiểu học: Nam, nữ bơi 50m (02 lượt bể)

- Cấp Trung học cơ sở: Nam, nữ bơi 100m (04 lượt bể)

2.6. Cách xếp hạng: Các nội dung đều tính thời gian VĐV hoàn thành cự ly và có thời gian ít hơn sẽ xếp trên.

2.7. Luật thi đấu: Áp dụng Luật Bơi hiện hành.

2.8. Trang phục: Các VĐV thi đấu bắt buộc phải mặc trang phục bơi (các VĐV tự chuẩn bị trang phục thi đấu).

2.9. Khen thưởng, kỷ luật

- Ban Tổ chức sẽ trao các giải: Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho các VĐV có thành tích cao.

- Trong quá trình thi đấu, tùy theo mức độ vi phạm, Ban Tổ chức giải sẽ có hình thức kỷ luật từ phê bình, cảnh cáo đến truất quyền thi đấu...

2.10. Đăng ký thi đấu: danh sách VĐV gửi cho Ban Tổ chức Lễ phát động (cơ quan Thường trực Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện) trước ngày **03/6/2024** bằng văn bản (theo mẫu gửi kèm) qua email: thethaovanquan@gmail.com.

hoặc liên hệ đồng chí **Lâm Văn Tuấn** - Viên chức Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện số điện thoại Zalo: **0982.575.170**.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức chi từ sự nghiệp Thể dục thể thao, vận động xã hội hóa và các nguồn thu hợp pháp khác.

2. Các cơ quan, đơn vị cử lực lượng tham gia hưởng ứng Lễ phát động và VĐV tham dự giải tự lo kinh phí cho thành phần cơ quan, đơn vị mình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Dự thảo các văn bản, nội dung, các tài liệu liên quan.
- Tham mưu chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện theo quy định.
- Tổ chức tuyên truyền trên các tuyến đường và các điểm chợ, khu đông dân cư, treo băng rôn tại trung tâm huyện và tại địa điểm tổ chức Lễ phát động; viết tin, bài đăng trên Trang thông tin điện tử, chạy chữ trên Cổng trào điện tử của huyện....
- Chuẩn bị ma kết, tăng âm, loa đài và các điều kiện khác phục vụ cho Lễ phát động.
- Bố trí lực lượng hướng dẫn, bảo vệ, y tế, ổn định tổ chức.
- Điều hành các nội dung, chương trình trong Lễ phát động.
- Lập dự trù kinh phí tổ chức, tổng hợp chứng từ và thanh quyết toán theo quy định.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang của huyện triển khai tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phồng, chống đuối nước năm 2024 của huyện.
- Hướng dẫn về công tác chuyên môn cho UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Soạn thảo Giấy mời đại biểu, bài phát biểu cho lãnh đạo huyện, bài phát biểu hưởng ứng Lễ phát động của học sinh.
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ phát động năm 2024 của huyện theo kế hoạch.

3. Công an huyện

Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trước và trong quá trình diễn ra Lễ phát động.

4. Trung tâm Y tế huyện

Bổ trí lực lượng, phương tiện đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho các thành phần tham gia Lễ phát động tại huyện. Cử cán bộ chuyên môn chuẩn bị các điều kiện đo các chỉ số huyết áp, tim mạch... cho các VĐV trước khi tham gia thi bơi và phương tiện, công tác hỗ trợ ban đầu khi có sự cố xảy ra trong quá trình thực hiện.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Kiểm tra, đôn đốc các trường chọn cử VĐV tham gia giải bơi đảm bảo số lượng theo kế hoạch, huy động được tối đa học sinh tham gia hưởng ứng chương trình Lễ phát động. Tạo điều kiện cho lực lượng trọng tài trong ngành, phục vụ tổ chức giải thi bơi, khi Ban tổ chức giải cấp huyện trung tập.

6. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, lực lượng vũ trang, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Cử thành phần tham dự Lễ phát động theo kế hoạch của huyện (*số lượng người huy động theo biểu gửi kèm*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024. UBND huyện Văn Quan yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Sở VH, TT và DL;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, lực lượng vũ trang;
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TTVHTT&TT.

Triệu Đức Dũng

BIỂU**Huy động lực lượng tham gia Lễ khai mạc hè, ngày Olympic trẻ em và phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2024 của UBND huyện Văn Quan)*

STT	Tên cơ quan đơn vị	Lãnh đạo	CNVC-LĐ	Tổng số người huy động
1	Thường trực Huyện ủy	01		01
2	Thường trực HĐND huyện	01		01
3	Lãnh đạo UBND huyện	01		01
4	UBMTTQ VN huyện	01		01
5	Văn phòng Huyện ủy		01	01
8	Văn phòng HĐND và UBND huyện		01	01
9	Phòng Tài chính - Kế hoạch		01	01
10	Phòng Nông Nghiệp và PTNT		01	01
11	Phòng LĐ,TB,XH - DT	01	01	02
12	Phòng Giáo dục và Đào tạo	01	01	02
13	Phòng Văn hóa và Thông tin	01	01	02
14	Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông	02	09	11
15	Công an huyện	01	04	05
16	Ban Chỉ huy Quân sự huyện		01	01
17	Trung tâm Y tế	01	04	05
18	Trường TH1 Thị trấn	01	(05 GV, 150 H/s)	156
19	Trường TH2 Thị trấn	01	(05 GV, 150 H/s)	156
20	Trường THCS thị trấn	01	(03 GV, 50	54

			H/s)	
21	Trường PTDT Nội trú THCS&THPT	01	(03 GV, 50 H/s)	54
22	Trường THPT Lương Văn Tri	01	(03 GV, 50 H/s)	54
23	Huyện đoàn	01	20 (đoàn viên)	21
24	Đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn; công chức Văn hóa - xã hội	17	17	34
	Tổng cộng			565

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ VĐV

**Thi đấu môn bơi tại Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng,
chống đuối nước năm 2024**

(Kèm theo Kế hoạch số KH/UBND ngày /5/2024 của UBND huyện Văn Quan)

STT	Họ và tên	Năm sinh	Giới tính	Tên lớp	Tên trường	Ghi chú
1						
2						
3						